证券代码：600031     证券简称：三一重工     公告编号：2016-067

转债代码：110032    转债简称：三一转债

三一重工股份有限公司关于

拟设立第二期应收账款资产支持专项计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 三一重工股份有限公司拟开展应收账款的资产证券化工作，即通过博时

资本管理有限公司设立应收账款资产支持专项计划，并通过专项计划发行资产支

持证券进行融资；

 本专项计划的实施不构成重大资产重组；

 本专项计划的实施不存在重大法律障碍；

 本专项计划已经公司第六届董事会第五次会议审议通过；

 本专项计划作为创新型资产运作模式，其顺利实施还将受到宏观环境、

市场条件等多重因素的影响，可能存在一定的不确定性。

一、专项计划概述

三一重工股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）为盘活

存量资产、加速资金周转、拓宽融资渠道，拟开展应收账款资产证券

化业务，即通过博时资本管理有限公司（以下简称 “博时资本”）

设立应收账款资产支持专项计划（以下简称 “专项计划”），并通

过专项计划发行资产支持证券进行融资。

本次专项计划拟发行的资产支持证券规模预计不超过14.7亿元，

期限预计不超过2年，拟发行的资产支持证券分为优先级资产支持证

券和次级资产支持证券，优先级资产支持证券和次级资产支持证券的

规模、期限安排等项目相关要素可能因监管机构要求或市场需求进行

调整。项目所募集的资金主要用于补充公司营运资金等。

二、专项计划基本情况

（一）基础资产

本次专项计划的基础资产来源于三一汽车起重机械有限公司、三

一汽车制造有限公司等本公司所属各子公司在经营活动中形成的应

收账款。基础资产包括在专项计划设立日公司转让给专项计划的初始

基础资产、及在循环购买日公司转让给专项计划的新增基础资产。上

述基础资产能够产生稳定的可预测现金流，整体风险较小。

（二）交易结构

博时资本通过向投资者发行资产支持证券的方式募集资金并设

立专项计划，专项计划向本公司购买基础资产并向公司支付购买款项，

专项计划拟采用资产循环购买结构。

在专项计划存续期间，基础资产回收资金产生的现金流将按约定

划入指定账户，由专项计划托管人根据管理人的分配指令对现金流进

行分配。若出现专项计划资金不足以支付优先级资产支持证券的预期

收益和本金的情形，三一集团有限公司作为差额支付承诺人将承担补

足差额义务。

在专项计划存续期间，拟安排循环购买基础资产。公司可根据基

础资产的回款情况、公司及子公司应收账款状况，与专项计划管理人

协商确定循环购买频率和次数。

（三）拟发行的资产支持证券情况

本次资产支持专项计划向资本市场发行的证券将分为优先级资

产支持证券和次级资产支持证券，总发售规模预计不超过人民币14.7

亿元，其中优先级资产支持证券支付固定利率，向符合规定条件的合

格投资者发售，目标发售规模占总发售规模的95%；次级资产支持证

券无票面利率、无期间收益，目标发售规模占总发售规模的5%，优先

级资产支持证券和次级资产支持证券的规模、期限等项目相关要素可

能因监管机构要求或市场需求进行调整。

三、专项计划管理人情况介绍

博时资本成立于2013年02月26日，类型为有限责任公司（法人独

资），注册资本10000万元人民币；公司经营地址：深圳市前海深港

合作区前湾路1号A栋201室（入驻深圳市前海商务秘书有限公司）；

公司经营范围：为特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他

业务。博时资本自成立以来，已累计发行资产管理计划逾千只。

    四、专项计划对公司的影响

本计划的实施有利于盘活存量资产、加速资金周转、提高资金使

用效率；有利于拓宽融资渠道、降低融资成本；可以优化资产结构，

促进公司业务更好的开展。

五、影响专项计划的因素

本次专项计划发行的资产支持证券拟申请在证券交易所挂牌，并

根据市场情况发行，对应资产支持证券的规模、期限等项目相关要素

可能因监管要求或市场需求进行调整；

本次专项计划存在因宏观环境、市场条件、监管要求而无法发行、

发行失败或终止设立的风险。

特此公告。

三一重工股份有限公司董事会

二〇一六年九月十四日